
1 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind declararea unor bunuri de uz şi interes public local 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind declararea unor bunuri 

de uz şi interes public local, respectiv parcări de reşedinţă, 

raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu și Direcției Economice, precum şi raportul 

de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local,  

în conformitate cu prevederile art. 286 alin (1) și alin. (4), art. 287 lit.b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în temeiul art. 139 alin (3) lit. g) și art. 196 alin (1) lit. a) și art. 240 alin. 2 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

             Art. 1  (1) Se aprobă declararea de uz ṣi de interes public local, a bunurilor identificate în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

             (2)Inventarul bunurilor aparținând domeniului public al Municipiului Botoșani va fi 

actualizat potrivit modificărilor și completărilor ulterioare prin grija Serviciului Patrimoniu, care va 

lua și măsuri de promovare a procedurilor reglementate prin Ordonanța de urgență nr. 57/2019 în 

vederea actualizării inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 

Botoșani 

Art. 2. Primarul municipiului Botosani prin serviciile aparatului de specialitate vor lua 

măsurile de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

  Consilier, Ada Alexandrina Macovei                             Secretar general, Ioan Apostu     

         

                

 

 

Botoșani, 22.12.2022 

Nr. 596 



2 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

_______________________________________________________________________________ 

                           Anexa  

               la H.C.L. nr. 596 din 22.12.2022 

 

 

 

 

 

Nr crt Denumire Valoare de 

inventar 

Nr. de 

locuri 

1 Parcare – Calea Naţională nr. 63-

67 

195.425,87 lei 104 

2 Parcare – Calea Naţională nr. 57-

61 

12.836,59 lei 45 

3 Parcare- str. Viilor 5-11-La stradă 102.078,28 lei 21 

4 Parcare- Nicolae Iorga-La stradă 101.357,40 lei 38 

 

 

 

 

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

  Consilier, Ada Alexandrina Macovei                             Secretar general, Ioan Apostu     

         

                

 

 

 


